a administração na mitigação dos riscos da operação por meio da implementação de processos
padronizados e automatizados. (e) Análise de sensibilidade: Com base nos mecanismos
de mitigação e exposições apresentadas anteriormente, a Companhia entende que as operações
realizadas com instrumentos financeiros derivativos (Nota 10) e riscos de câmbio não possuem
materialidade suficiente para justificar a elaboração de cenários, conforme previsto pelo CPC 26
(R1) - Apresentação das demonstrações contábeis. Em relação aos demais riscos analisados, desta-
ca-se abaixo um exercício sobre o impacto de aumento na taxa de juros. O cenário provável, em
31/03/2023, considera a taxa CDI média projetada para o prazo de 12 meses - obtida no site da B3
(taxas referenciais de swap DI x PRÉ) aplicada ao volume de exposição da Companhia, composto
por: empréstimos e financiamentos (incluindo debêntures e instrumentos financeiros derivativos) e
saldo de aplicações financeiras. Além disso, para efeito de simplificação, foi considerado o percen-
tual de 95,8% da dívida indexada a CDI e saldo de aplicações com rentabilidade de taxa média de
102,97% do CDI, desconsiderando captações, amortização e geração de caixa do período. Sobre a
exposição apresentada no cenário provável, foi sensibilizado incremento e redução de 25% e 50%
do CDI médio, com objetivo de demonstrar o impacto na projeção de dívida líquida da Companhia.
O quadro a seguir apresenta os resultados dessa sensibilidade:

Fator
de risco 31/03/23

Cenários - 31 de março 2024
-50% -25% Provável 25% 50%

CDI médio próximos
  12 meses

Variação da
taxa de juros

6,71% 10,06% 13,41% 16,77% 20,12%
Total dos emprés-
 timos e finan-
  ciamentos * 1.704.475 1.813.946 1.868.682 1.923.418 1.978.153 2.032.889
Caixa e equivalentes
  de caixa (434.490) (477.397) (492.392) (507.387) (522.381) (537.376)
Dívida líquida 1.269.985 1.336.549 1.376.290 1.416.031 1.455.772 1.495.513
*  Inclui debêntures e instrumentos financeiros derivativos, após efeitos de swap.
Foi considerado percentual de 95,8% (2022 - 98,5 %) indexado ao CDI.
4.2 Gestão de capital: Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de garantir a
existência de recursos suficientes para investimentos necessários para a continuidade do seu negó-
cio e de garantir a liquidez necessária para suas atividades. Os recursos administrados para os inves-
timentos nos ativos fixos da Companhia, requeridos para seu constante crescimento e renovação,
são obtidos de recursos captados em linhas de financiamento de longo prazo e de geração de caixa